
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia

Determinazione Dirigenziale

N° 2021001599 del 30/07/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Carravetta Ufficio: Servizio Amministrativo
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: giuseppe sicilia

Oggetto

Lavori di COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO SISMICO IPSSAR DI 
CASTROVILLARI (CS)”. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED 

INDIZIONE GARA D'APPALTO. CUP F53H19000480006 - CIG 

8832912D8F.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che, con  nota prot.  159831/Siar del 18/04/2019, la Regione Calabria con riferimento al Piano triennale 
2018-2020 in materia di Edilizia Scolastica, approvato con il decreto n. 13690 del 22/11/2018, ha comunicato 
l'ammissione a finanziamento dell'intervento di Completamento Adeguamento sismico IPSSAR di 
Castrovillari  (CS) cod. Edif. 0780331029 - fondi di cui alla LR 48/2018 art. 3 annualità 2021;

che la finalità del’intervento è quello di ottenere il Certificato di Agibilità;

che, a causa dei i tempi stringenti per l’approvazione del progetto esecutivo, la Stazione Appaltante ha 
ritenuto di avviare immediatamente le procedure di affidamento;

che, in applicazione del D.M. 17/06/2019 e sulla base dell’importo lavori risultante dal progetto definitivo, in 
atti, sono stati, prioritariamente, quantificati gli importi lordi relativi a tutte le prestazioni professionali 
occorrenti per l’attuazione dell’intervento, dalla sua progettazione al collaudo dei lavori;

che con Determina n.° 1649 del 02/10/2019 e successiva rettifica, n.° 2087 del 05/12/2019, sono state 
affidate le seguenti prestazioni a tecnici interni dell'Ente:

- Direttore dei Lavori: ing. Michele De Filippis; 
- Direttore Operativo: dott. geom. Emilio Iantorno;
- Coordinatore della sicurezza in tutte le fasi: ing. Piero Farfalla;

che con Determina n.° 704 del 22/05/2020 è stata approvata la proposta di affidamento relativa all'incarico di 
progettazione esecutiva nell'ambito dei lavori di "COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO SISMICO IPSSAR 
CASTROVILLARI" cod. Edif. 0780331029 in favore dell'ing. Francesco FANIGLIULO con studio 
professionale in COSENZA - Via  Ludovico Ariosto, 34 (C.F. FNGFNC69M27D122J - P.IVA 02174400784, 
confermando impegno sul capitolo 65100206/1 del Bilancio 2019 per Euro 18.055,18 escluso oneri 
previdenziali ed IVA e quindi per l'importo complessivo di Euro 22.908,41 (ex impegno 2100/2019);

che è stato redatto, dall'ing. Francesco Fanigliulo, il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento 
Adeguamento sismico IPSSAR di Castrovillari  (CS) cod. Edif. 0780331029” per l’importo complessivo di 
Euro 1.309.702,74 di cui  Euro 914.044,79 per lavori compresi oneri di sicurezza ed Euro 395.657,95 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, ripartito secondo il seguente quadro economico:



che è stato validato il progetto esecutivo, come da verbale di validazione in atti;

che per l’individuazione dell'operatore economico a cui affidare i lavori di che trattasi si procederà  mediante 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il 
criterio del minor prezzo sull'importo dei lavori posto a base di gara e prevedendo l'esclusione automatica ai 
sensi dell'art. 97 comma 8 del Codice;

che il RUP ha proposto, ai sensi dell'art. 133 comma 8 del Codice, che le offerte siano esaminate prima della 
verifica dell'idoneità degli offerenti - art.  1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, 
comma 7, legge n.  120 del 2020: fino al 31 dicembre 2021 l'inversione procedimentale è applicabile anche 
nei settori ordinari sia sopra e sotto la soglia di rilievo comunitario;

che è necessario approvare lo schema di bando di gara, che costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente atto, nonchè il disciplinare di gara e tutti gli atti tecnici - amministrativi depositati presso l'ufficio 
tecnico.



Dato Atto che il presente provvedimento trova copertura finanziaria sul Capitolo 65100206/1 - impegno 
816/2020 ex 2100/2019.

Richiamata la relazione istruttoria del RUP, ing. Gianluca Musacco, in atti, con la quale si propone 
l'approvazione del progetto esecutivo nonchè l'indizione della procedura di gara mediante procedura aperta 
ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio del minor prezzo 
sull'importo dei lavori posto a base di gara e prevedendo l'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97 comma 
8 del Codice.

Ritenuto, per i motivi su espressi, di dover approvare il suddetto progetto esecutivo e lo schema di bando di 
gara.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati.
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm..
Visto il Regolamento sui Controlli Interni.
Visto il P.E.G. d’esercizio.
Visto il Regolamento di Contabilità.
Visto il D.lgs. 50 del 18/04/2016.
Visto il Regolamento attuativo DPR. 207/2010.

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009.

 DETERMINA

Per  i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare il progetto esecutivo dei dei lavori di “Completamento Adeguamento sismico IPSSAR di 
Castrovillari  (CS) cod. Edif. 0780331029” per l’importo complessivo di Euro 1.309.702,74 di cui  Euro 
914.044,79 per lavori compresi oneri di sicurezza ed Euro 395.657,95 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, ripartito secondo il Quadro Economico riportato in premessa;

- di individuare l'operatore economico a cui a affidare i lavori di che trattasi mediante procedura procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio del minor 
prezzo sull'importo dei lavori posto a base di gara e prevedendo l'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97 
comma 8 del Codice;

- di dare atto che, su proposte del RUP, si procederà, ai sensi dell'art. 133 comma 8 del Codice, all'esame 
delle offerte prima della verifica dell'idoneità degli offerenti - art.  1, comma 3, della legge n. 55 del 
2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n.  120 del 2020: fino al 31 dicembre 2021 l'inversione 
procedimentale  è applicabile anche nei settori ordinari sia sopra e sotto la soglia di rilievo comunitario;

- di approvare lo schema di bando di gara ed i relativi allegati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

- di attestare che la copertura finanziaria del progetto di che trattasi è garantita  sul Capitolo 65100206/1 - 

impegno 816/2020 ex 2100/2019.

Cosenza, 30/07/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Carravetta



Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


